PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Umar bin Khattab sebagai khalifah yang mengantikan kepemimpinan Abu

bakar setelah kewafatannya. Umar bin Khattab dalam memerintah dia mulai pada

tahun 13 H / 634 M Umar memimpin dengan hasil yang gemilang, baik

dikarenakan panglima maupun kebijakan khalifah. Adapun ekspansi masa

khalifah Umar keseluruhan hal ini dikarenakan kestabilan politik dalam negeri

tidak terdapat gangguan sehingga sangatlah wajar bila ekspansi masa ini

merupakan yang paling gemilang.

Umar bin Khattab

Umar bin Al-Khattab bin Nufail bin Abdil Uzza, bin Ribaah, bin Abdullah,

bin Qarth, bin Razaah, bin Adiy, bin Ka’ab. Ibunya ialah Hantamah binti Hasyim

bin Al-Mughirah, bin Abdullah, bin Umar bin Makhzum.
7
Umar bin Khattab

dalam memerintah pada tahun 13 H / 634 M.

3. Pemberantasan Kemiskinan

Arti pemberantasan menurut kamus Indonesia adalah pemberantasan

pemerintah untuk meningkatkan kaum buta huruf agar rakyat dapat membaca dan

menulis, perkembangan, pencegahan, atau pemusnahan penyakit.

Pengentasan kemiskinan yang tepat untuk Pemerintahan ketika mengusung

Adapun Umar, mengenakan gamis yang sangat

panjang.” Para sahabat bertanya, “ apakah arti mimpi itu, wahai Rasulullah?”

beliau menjawab,”Agama”.
21

B. Proses Umar Bin Khattab Menjadi Khalifah

Pada musim panas tahun 364 M Abu Bakar menderita sakit dan akhirnya

wafat pada hari senin 21 Jumadil Akhir 13 H/22Agustus 634 M dalam usia 63

tahun. Sebelum Abu Bakar meninggal. Ditunjuklah Umar bin Khattab sebagai

penggantinya. Menurutnya hanya Umar bin Khattab yang mampu untuk

meneruskan tugas kepemimpinan umat Islam yang waktu mampu untuk

meneruskan tugas kepemimpina umat Islam yang waktu itu berada saat-saat yang

26

Pada saat itu pula Umar di bai‟at oleh kaum muslimin, dan secara langsung

Umar diterima sebagai khalifah yang resmi yang akan menuntun umat Islam pada

masa yang penuh dengan kemajuan dan akan siap membuka cakrawala di dunia

muslim. Umar diangkat sebagai khlifah pada tahun 13H/634M.
27

C. Aspek-Aspek Kebijakan Kepemimpinan Umar Bin Khattab

Peradaban suatu bangsa pasti tidak akan pernah terlepas dari kebijakan yang

ada pada bangsa itu sendiri. Kerapkali kemunduran bahkan kehancuran suatu

bangsa bermula dari salah kaprahnya kebijakan yang diterapkan. Namun tidak

masuk Islam setelah Persia ditaklukkan Umar. Pembunuhan ini konon

dilatarbelakangi dendam pribadi Abu Lukluk (Fairuz) terhadap Umar. Fairuz

merasa sakit hati atas kekalahan Persia, yang saat itu merupakan negara adidaya,

oleh Umar. Peristiwa ini terjadi pada hari Rabu, 25 Dzulhijjah 23 H/644 M. Saat

salat subuh, seorang asal Parsi Firuz menikamnya dan mengamuk di masjid

dengan pisau beracun. Enam orang lainnya tewas, sebelum Firus sendiri juga

tewas. Banyak dugaan mengenai alasan pembunuhan tersebut. Yang pasti,ini

adalah pembunuhan pertama seorang muslim oleh muslim lainnya. Setelah wafat,

jabatan khalifah dipegang oleh Usman bin Affan.
77

Umar bin Khattab adalah profil seorang pemimpin yang sukses dan sahabat

Rasulullah yang sejati. Kesuksesannya dalam mengibarkan panji-panji Islam

mengundang rasa dengki di hati orang yang memusuhinya, salah satunya adalah

Abu Lukluk (Fairuz). Umar memegang amanat sebagai khalifah selama 10 tahun

6 bulan (13-23 H/634-644 M).

Atas persetujuan Siti Aisyah istri Rasulullah Jenazah Umar dimakamkan

berjajar dengan makam Rasulullah dan makam Abu Bakar. Demikianlah riwayat

76

Ibid. hal. 176
77

Musthafa Murad, Umar ibn Al-Khattab, terj. Ahmad Ginanjar Sya‟ban dan Lulu

M.Sunman, Kisah Hidup Umar Bin Khattab, Cet ke I (Jakarta: Zaman,2009), hal.